Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

Conselho Deliberativo
Em cumprimento ao disposto no artigo 23, inciso IX do Estatuto da Fundação de Seguridade Social Braslight, bem como
no artigo 33, inciso X da Instrução Previc nº 21, de 21/03/2023, examinamos, na qualidade de membros do Conselho Deli-
berativo, as demonstrações contábeis acompanhadas do parecer atuarial de Jessé Montello - Serviços Técnicos em Atuá-
ria e Economia Ltda., do relatório dos auditores independentes – BDO RCS Auditores Independentes Sociedade Simples e
do parecer do Conselho Fiscal, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

Com base nos exames efetuados e considerando que as demonstrações contábeis, bem como a prestação de contas da
Diretoria Executiva refletem adequadamente a situação patrimonial e financeira da Fundação de Seguridade Social Bras-
light, e em conformidade com os pareceres do Atuário Externo e do Conselho Fiscal, bem como do relatório dos Audito-
res Independentes, deliberamos, na reunião realizada nesta data, aprovar os mencionados documentos integrantes da
prestação de contas da Braslight relativa ao exercício de 2023.

Rio de Janeiro, 07 de março de 2024.

Eduardo Fonseca Coelho
CPF 978.351.536-53

Gustavo Werneck Souza
CPF 085.073.697-82

Tarcisio Barcelos Franco
CPF 012.408.936-47

André Carlos da Silva Lamenha Lins
CPF 916.623.037-34

Mário Tavares Correia
CPF 275.211.097-91

22

Demonstrativos
de Investimentos

4

Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

24

Alocação dos Recursos – Plano A/B
Segmento

2023 2022

Valor % Valor %

Renda Fixa 1.240.751 92,74 1.283.686 93,37

Disponível 0,999 0,00 2,211 0,01

Títulos de Renda Fixa 1.169.435 87,41 1.190.282 86,58

Tesouro IPCA com Juros Semestrais 1.101.384 82,32 1.117.963 81,32

Letras Financeiras 55.496 4,15 47.351 3,44

Debêntures 12.556 0,94 24.968 1,82

Debêntures - (Provisão para Perdas)  -   0,00 (0) 0,00

Notas Promissórias  -   0,00 0 0,00

Notas Promissórias - Provisão para Perdas  -   0,00 (0) 0,00

Fundos de Investimento de Renda Fixa 71.314 5,33 93.402 6,79

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Renda Variável 0 0,00 0 0,00

Ações em Mercado / ETF 0 0,00 0 0,00

Fundos de Investimento em Ações 0 0,00 0 0,00

Contas a Receber / (a Pagar) 0 0,00 0 0,00

  Valores em R$ mil

Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

25

Investimentos Estruturados 15.728 1,18 14.771 1,07

Fundos de Investimento em Participações 15.728 1,18 14.771 1,07

Imóveis 28.610 2,14 28.491 2,07

Imóveis para Aluguel e Renda 28.617 2,14 28.494 2,07

Outros Investimentos  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar) (7) 0,00 (4) 0,00

Operações com Participantes 14.152 1,06 15.143 1,10

Empréstimos a Participantes 14.153 1,06 15.143 1,10

(Provisão para Perdas)  -   0,00 (0) 0,00

Contas a Receber / (a Pagar) (1) 0,00 (0) 0,00

Depósito Judicial/Outros 3 0,00 0 0,00

Outros Realizáveis (Créditos Tributários) 679 0,05 658 0,05

Contas a Receber / (a Pagar) 37.957 2,84 32.021 2,33

Provisões Contingenciais (3) 0,00 (3) 0,00

TOTAL 1.337.876 100,00 1.374.767 100,00

  Valores em R$ mil

Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

26

Alocação dos Recursos – Plano C Saldado

Segmento
2023 2022

Valor % Valor %

Renda Fixa 1.112.322 89,73 1.147.407 90,78

Disponível 0,867 0,00 3,747 0,00

Títulos de Renda Fixa 1.102.587 88,94 1.064.773 84,24

Tesouro IPCA com Juros Semestrais 976.937 78,81 943.038 74,61

Letras Financeiras 112.255 9,06 95.061 7,52

Debêntures 13.394 1,08 26.673 2,11

Debêntures - Provisão para Perdas  -   0,00 (0) 0,00

Notas Promissórias  -   0,00 0 0,00

Notas Promissórias - Provisão para Perdas  -   0,00 (0) 0,00

Fundos de Investimento de Renda Fixa 9.734 0,79 82.630 6,54

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Renda Variável 0 0,00 0 0,00

Ações em Mercado / ETF 0 0,00 0 0,00

Fundos de Investimento em Ações 0 0,00 0 0,00

Contas a Receber / (a Pagar) 0 0,00 0 0,00

  Valores em R$ mil

Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

27

Investimentos Estruturados 15.119 1,22 14.454 1,14

Fundos de Investimento em Participações 15.119 1,22 14.454 1,14

Imóveis 47.746 3,85 47.549 3,76

Imóveis para Aluguel e Renda 47.757 3,85 47.555 3,76

Outros Investimentos  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar) (12) 0,00 (6) 0,00

Operações com Participantes  -   0,00  -   0,00

Empréstimos a Participantes  -   0,00  -   0,00

(Provisão para Perdas)  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Depósito Judicial/Outros 5 0,00 0 0,00

Outros Realizáveis (Créditos Tributários) 1.134 0,09 1.098 0,09

Contas a Receber / (a Pagar) 63.348 5,11 53.442 4,23

Provisões Contingenciais (5) 0,00 (5) 0,00

TOTAL 1.239.669 100,00 1.263.945 100,00

  Valores em R$ mil

Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

Segmento
2023 2022

Valor % Valor %

Renda Fixa 712.680 91,29 594.022 82,92

Disponível 15 0,00 25 0,00

Títulos de Renda Fixa 566.795 72,60 549.295 76,68

Tesouro IPCA com Juros Semestrais 485.096 62,14 461.526 64,43

Letras Financeiras 66.155 8,47 55.907 7,80

Debêntures 15.543 1,99 31.862 4,45

Fundos de Investimento de Renda Fixa 145.870 18,68 44.702 6,24

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Renda Variável 30.371 3,89 78.825 11,00

Ações em Mercado / ETF 0 0,00 0 0,00

Fundos de Investimento em Ações 30.371 3,89 78.825 11,00

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

28

Alocação dos Recursos – Plano C Novo
  Valores em R$ mil

Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

29

Investimentos Estruturados 6.559 0,84 13.660 1,91

Fundos de Investimento em Participações 6.559 0,84 13.660 1,91

Imóveis 0 0,00 0 0,00

Imóveis para Aluguel e Renda  -   0,00  -   0,00

Outros Investimentos  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Operações com Participantes 37.802 4,84 38.058 5,31

Empréstimos a Participantes 37.804 4,84 38.059 5,31

(Provisão para Perdas)  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar) (2) 0,00 (1) 0,00

Outros Realizáveis (Créditos Tributários) 103 0,01 100 0,01

Contas a Receber / (a Pagar) (6.815) -0,87 (8.293) -1,16

Provisões Contingenciais 0 0,00 0 0,00

TOTAL 780.700 100,00 716.371 100,00

  Valores em R$ mil

Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

30

Alocação dos Recursos – Plano D

Segmento
2023 2022

Valor % Valor %

Renda Fixa 65.795 80,66 51.288 67,31

Disponível 4 0,00 28 0,04

Títulos de Renda Fixa 7.616 9,34 9.982 13,10

Tesouro IPCA com Juros Semestrais 0 0,00 0 0,00

Letras Financeiras 4.581 5,62 3.854 5,06

Debêntures 3.035 3,72 6.127 8,04

Fundos de Investimento de Renda Fixa 58.175 71,32 41.279 54,18

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Renda Variável 3.678 4,51 14.649 19,23

Ações em Mercado / ETF 0 0,00 0 0,00

Fundos de Investimento em Ações 3.678 4,51 14.649 19,23

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

  Valores em R$ mil

Relatório Anual de Informações 2022Relatório Anual de Informações 2023

31

Investimentos Estruturados 1.005 1,23 500 0,66

Fundos de Investimento em Participações 1.005 1,23 500 0,66

Imóveis 0 0,00 0 0,00

Imóveis para Aluguel e Renda  -   0,00  -   0,00

Outros Investimentos  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00  -   0,00

Operações com Participantes 11.093 13,60 9.757 12,81

Empréstimos a Participantes 11.094 13,60 9.762 12,81

(Provisão para Perdas)  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar) (1) 0,00 (5) -0,01

Outros Realizáveis (Créditos Tributários)  -   0,00  -   0,00

Contas a Receber / (a Pagar)  -   0,00 (0) 0,00

Provisões Contingenciais  -   0,00  -   0,00

TOTAL 81.571 100,00 76.195 100,00